
52 ISSN 1677-7050 2 Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022200052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação nº 1015834-
50.2017.4.01.3400, resolve:

Remover, na condição sub judice, a servidora HAYDÉA
DANTAS BARRETO, matrícula nº 29775, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios para a Procuradoria da República no Estado da Bahia.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 83, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00064785/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de JOSÉ LUCIANO ALVES DA
ROCHA, Bacharel em Direito, matrícula nº 28583, do cargo em
comissão de Secretário Adjunto, CC-5, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, realizada originalmente
pela Portaria SG/MPF nº 1034, de 3 de novembro de 2016, publicada
no DOU de 4 de novembro de 2016, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Articulação e
Registro de Preços, CC-4, da referida Secretaria.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 84, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00064785/2018,
resolve:

Nomear ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES,
Bacharela em Administração de Empresas, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11877 para exercer o
cargo em comissão de Secretário Adjunto, CC-5, da Secretaria de
Administração do Ministério Publico Federal, em vaga decorrente do
apostilamento de José Luciano Alves da Rocha, matrícula nº 28583.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 85, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.020798/2017-15 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ANGÉLICA LEMOS DO PRADO, matrícula
n.º 4579, Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, com o cômputo do saldo de 270 (duzentos e setenta)
dias de licença-prêmio, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-
45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a vantagem
do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 86, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.022041/2017-58 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SÔNIA SILVA, matrícula n.º 18470, Técnico do
MPU/Administração, Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3º - incisos I - II e III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 87, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso I e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00026765/2018, resolve:

1. Exonerar CLAUDIO TAMIM TUMANI SOUBHIA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6118, do
cargo de Assessor Nível VI, CC-6, da Secretária da Função Penal
Originária no STF da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear CLAUDIO TAMIM TUMANI SOUBHIA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6118, do
cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria
Especial da Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Miriam Lúcia de
Azevedo, matrícula nº 28344, ocorrida em 15/01/2018 e publicada em
24/01/2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 88, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.022038/2017-34 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora JANE ASSUNÇÃO MOTA RIBEIRO,
matrícula n.º 25131, Técnico do MPU/Administração, código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 3º - incisos I - II e III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o art. 186 - inciso III - alínea a da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a vantagem do
art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 39, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art.
33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de
junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ADRIANA NOGUEIRA
PRADO, matrícula MPF nº 3739, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Administração, para a função de Chefe, FC-2, da
Seção de Contratos da PRR 1ª Região - SECONT/PRR1.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 74, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ROSANGELA DA SILVA PRADO,
Analista do MPU/Direito, matrícula 6482, do Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, CC 02, do gabinete do Procurador da República do
4º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear a servidora ARIANNE DE ALMEIDA LEAL
ALMADA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 22559, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC 02, do
gabinete do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 76, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ARIANNE DE ALMEIDA LEAL
ALMADA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 22559, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará.

2. Designar a servidora ROSANGELA DA SILVA PRADO,
Analista do MPU/Direito, matrícula 6482, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do gabinete do
Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 45, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República POLIREDA MADALY BEZERRA DE MEDEIROS;
resolve:

Art. 1º - Dispensar LÍVIA FRANÇA DE ANDRADE,
ocupante do cargo de analista do MPU/direito, matrícula 26.365-6, da
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-1
da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

Art. 2º - Designar THIAGO TAVARES DA SILVA, ocupante
do cargo de analista do MPU/direito, matrícula 25.175-5, para exercer
a função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-
1 da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 46, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA
DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº
591/2008 (Regimento Interno do Ministério Público Federal),
alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República NATÁLIA LOURENÇO SOARES; resolve:

Art. 1º - Dispensar LILIANA MELO DE SOUZA LEÃO,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 6.185-9, da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da
Procuradoria da República no Município de Caruaru.

Art. 2º - Designar JANEIDE DA SILVA ARAÚJO
MELO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 20.893-1, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-
1 da Procuradoria da República no Município de Caruaru.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR



Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022200053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 188, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear ARNALDO ANTONIO FERREIRA DE
BRITO, matrícula 16672, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Rodrigo Timóteo
da Costa e Silva (GABPR23-RTCS), desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 24, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e no expediente PR-
RO-00005793/2018, resolve:

Art. 1º. Apostilar a nomeação do servidor ROBERTO
PINTO MONTE JUNIOR, matrícula 23241, do cargo em comissão,
CC-2, Assessor Nível II, lotado no Gabinete do 6° Ofício, da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, designado
originalmente por meio da Portaria PRRO n° 29, de 15 de março de
2012, publicada no DOU n° 54, de 19 de março de 2012, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão, CC-2, de
Assessor Nível II, do Gabinete do 1° Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Guajará-Mirim, em vaga decorrente do
apostilamento da Servidora Tauany Falcão Vidal, conforme descrito
no Art. 2° dessa Portaria.

Art. 2º. Apostilar a nomeação da servidora TAUANY
FALCÃO VIDAL, matrícula 29420, do cargo em comissão, CC-2,
Assessor Nível II, do Gabinete do 1° Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Guajará-Mirim, designada originalmente
por meio da Portaria PRRO n° 97, de 21 de junho de 2017, publicada
no DOU n° 119, de 23 de junho de 2017, retificada conforme
publicação no DOU n° 123, de 29 de junho de 2017, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do 6° Ofício, da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia em vaga decorrente do apostilamento do
Servidor Roberto Pinto Monte Júnior, conforme descrito no Art. 1°
dessa Portaria.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 103, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear, no período de 21/02/18 a 02/03/18, o servidor
ABEL FRANCISCO DE SOUZA NETO, Matrícula nº 24874,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituto da Coordenadoria de Administração, CC-3, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, por férias do
titular e ausência de substituto eventual.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora PRISCILA BOLINHA CARDOSO,
Matrícula nº 3934, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do
Procurador Denis Pigozzi Alabarse, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor BRUNO CASTANHO ANTUNES,
Matrícula nº 22508, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Denis Pigozzi Alabarse, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 195, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais, considerando os dispostos no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20/5/1993 e no art. 26, V, da Resolução
CSMPT nº 132/2016, resolve:

Art. 1º Determinar a alteração do status do 2º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu/RJ para
"provido com designação suspensa".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2117, de 20.12.2017, publicada no Diário
Oficial da União de 22.12.2017, Seção 2, página 64, onde se lê: "V -
(...) RODRIGO FERNANDES

NOVAES", leia-se: "V - (...) RODRIGO FERNANDES
MORAIS".

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 208, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000289.2018.06.900/8, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora NILZA ROSELI DA
FONSECA EMERENCIANO, matrícula 6003984, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 12º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
6ª Região/PE, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 230, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000289.2018.06.900/8, resolve:

Art. 1º Nomear MARCELA CAVALCANTI RIBEIRO,
bacharela em direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 240, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº000009.2018.05.905/8, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 29.1.2018, o servidor BRUNO
NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 6004869-7, da função de
confiança de Diretor da Procuradoria do Trabalho no Município de
Eunápolis, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª
Região/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA 061, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março
de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Heloise
Ingersoll Sá para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Samira Torres Shaat, titular
do 46º Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e
Organização Sindical da PRT 1ª Região, pelo período de 27 de
fevereiro de 2018 a 18 de março de 2018, em razão do gozo de
férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 62, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 2º da Portaria nº 29.2018, de 26 de
janeiro de 2018, publicada no DOU nº 22, Seção 2, página 66, com
circulação em 31/01/2018: onde se lê: "Art. 2º ..., pelo período de 16
de fevereiro de 2018 a 28 de fevereiro de 2018, ...", leia-se: "Art. 2º
..., pelo período de 16 de fevereiro de 2018 a 22 de fevereiro de 2018,
...".

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Paula Roma de
Moura para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Michelle Bastos Chermont, titular do 5º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Nova
Iguaçu, pelo período de 23 de fevereiro de 2018 a 28 de fevereiro de
2018, em razão do gozo de licença maternidade pela titular.

Art. 3º Designar a Procuradora do Trabalho Daniela da Silva
Elbert para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Michelle Bastos Chermont, titular do 5º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Nova
Iguaçu, pelo período de 01 de março de 2018 a 15 de março de 2018,
em razão do gozo de licença maternidade pela titular.

Art. 4º Designar a Procuradora do Trabalho Isabela Maul
Miranda de Mendonça para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Michelle Bastos Chermont,
titular do 5º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Nova Iguaçu, pelo período de 16 de março de 2018 a 31 de março
de 2018, em razão do gozo de licença maternidade pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Memorando Conjunto 001/2018
do TRT 20ª Região/SPTP/CTVP, de 23/01/2018, no qual consta a
previsão de datas e horários das Sessões Ordinária a serem
realizadas no mês de fevereiro do ano em curso e considerando a
participação do Procurador do Trabalho Dr. Ricardo José das
Mercês Carneiro como membro do Grupo de Trabalho relativa a
Sindicância nº104.2018-05 do Conselho Nacional do Ministério
Público, que realizará audiência no período de 26 a 28 de
fevereiro de 2018; resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 9.2018, de 24 de janeiro de
2018, designando os Procuradores do Trabalho listados a seguir,
lotados na PRT 20ª Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal
Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos
prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO:
Primeira Turma: 26/02/2018 (segunda-feira), às 9h (em

subst. a Dr. Ricardo José das Mercês Carneiro);
Dr. ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE

A LVA R E N G A
Segunda Turma:27/02/2018 (terça-feira), às 9h (em subst.

a Dra. Vilma Leite Machado Amorim);
Dr. RAYMUNDO LIMA RIBEIRO JUNIOR
Primeira Turma:07/02/2018 (quarta-feira), às 9h (em subst.

a Dr. Ricardo José das Mercês Carneiro);
Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
Segunda Turma: 20/02/2018 (terça-feira), às 9h;
Pleno: 21/02/2018 (quarta-feira), às 9h.
Dra. VILMA LEITE MACHADO AMORIM:
Primeira Turma: 19/02/2018 (segunda-feira), às 9h;
Segunda Turma:06/02/2018 (terça-feira), às 9h;
Pleno:05/02/2018 (segunda-feira), às 9h.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

ADSON SOUZA DO NASCIMENTO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 21, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e considerando o Decreto Presidencial nº 9.288, de
16 de fevereiro de 2018, que autoriza a intervenção federal, na
área de segurança pública, no Estado do Rio de Janeiro,
resolve:

Art. 1º Designar a Dra. MARIA DE LOURDES SOUZA
GOUVEIA SANSON, Procuradora de Justiça Militar, da 5ª
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, e o Dr.
JORGE AUGUSTO LIMA MELGAÇO, Promotor de Justiça
Militar, da 3ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ,
para, no exercício do controle externo da atividade policial,
acompanhar os trabalhos das Forças Armadas no período de 16 de
fevereiro a 31 de dezembro de 2018, em que se objetiva pôr termo
ao grave comprometimento da ordem pública no Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA


